
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 109
10 JUN 2008

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 11 DE JUNHO DE 2008 (QUARTA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM MAURO PINHEIRO CG
Oficial Coordenador ao CIOP A CARGO DO CIOP
Fiscal de Dia ao CG SUBTEN PM S. CAMPOS CCS/CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM EDELTRAUT CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à CMV TEN CEL QOSPM POLARO CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica A CARGO DA  ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA
PORTARIA Nº 003/08-DEI

O Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, e,
1.  Considerando  a  necessidade  de  readaptação  e  capacitação  profissional  para 

policiais militares reintegrados às fileiras da Corporação por determinação judicial; e
2. Considerando que é indispensável a atualização na doutrina da Ética e Cidadania, 

Direitos Humanos, Tiro Defensivo na Preservação da Vida, Gerenciamento de Crises, além 
de outras disciplina,

RESOLVE:
Aprovar  a  Nota de Instrução do Estágio  de Capacitação Profissional  de Policiais 

Militares Reincluídos na PMPA, com carga-horária de 150 h/a, a ser realizado, no período de 
27 de maio a 10 de julho de 2008, no CFAP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação em Boletim Geral.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de junho de 2008.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Ensino e Instrução da PMPA

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

•NOTA DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
Aprovo  a Nota de Serviço nº  001/08-CMRA, que  visa regular  a  participação dos 

policiais militares na solenidade alusiva à inauguração das instalações da Clínica Médica de 
Reprodução Animal (CMRA) e do Ambulatório Médico-Veterinário / CIPC (AMVET).(Nota nº 
084/08-EME)

Aprovo a Nota de Serviço nº 001/08-FAZ/CESO-PMPA, que visa alcançar o maior 
número de associados e seus dependentes legais, no que diz respeito às informações sobre 
os  benefícios  existentes  no  FAZ/CESO-PMPA,  bem  como  informar  sobre  os  novos 
procedimentos, regularização e atualização de cadastro. (Nota nº 083/08-EME)  

• CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

OFICIAIS PM/2007
EDITAL Nº 15 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 004/PMPA.

(INABILITAÇÃO DE CANDIDATO)
O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 

representada  por  seu  Comandante  Geral,  CEL  QOPM  LUIZ  CLÁUDIO  RUFFEIL 
RODRIGUES, o qual, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando que vários candidatos aprovados e classificados no Concurso Público 
para  Admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Oficiais  PM/2007  (CFO  PM/2007)  não 
compareceram nos locais e horários de entrega de documentos relacionados no item 14.2 do 
Edital  nº  001  deste  concurso,  deixando  de  entregar  a  documentação  necessária  à 
incorporação  e  matrícula  no  Curso  de  Formação  de  Oficiais  PM/2007  (CFO  PM/2007), 
conforme publicação constante do Diário Oficial do Estado Nº 31.179, de 16 de maio de 2008;

Considerando que o item 14.4 do Edital nº 001 do Concurso Público para Admissão 
ao Curso de Formação de Oficiais PM/2007 (CFO PM/2007) prevê que o candidato que não 
apresentar os documentos previstos no item 14.2 do Edital acima citado será considerado 
INABILITADO para fins de incorporação e matrícula no Curso de Formação de Oficiais PM / 
2007  e  em  conseqüência  perderá  o  direito  à  vaga,  sendo  convocado  o  candidato 
imediatamente classificado, conforme ordem rigorosa de classificação, 

RESOLVE:
INABILITAR  para  fins  de  incorporação  e  matrícula  os  candidatos  aprovados  e 

classificados, abaixo nominados:

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS MASCULINO
PEDRO  GOMES  DE  FREITAS  JUNIOR,  ITAMAR  BATISTA  DE  BRITO,  JOSE 

IVONALDO  ANDRADE  DE  SOUZA  (Sub  Judice),  RAFAEL  BRONI  DE  MIRANDA, 
GLAYDSON HENRIQUE FERNANDES DA SILVA e ARTUR PICANCO GUIMARAES.

Belém-PA, 09 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Transc.  do  DOE  nº.  31186  de  10/06/2008.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 
SOLDADOS PM/2007

EDITAL Nº 17 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA.
(INABILITAÇÃO DE CANDIDATO)

O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 
representada  por  seu  Comandante  Geral,  CEL  QOPM  LUIZ  CLÁUDIO  RUFFEIL 
RODRIGUES, o qual, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando que vários candidatos aprovados e classificados no Concurso Público 
para  Admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Soldados  PM/2007  (CFSD  PM/2007)  não 
compareceram nos locais e horários de entrega de documentos relacionados no item 14.2 do 
Edital  nº  001  deste  concurso,  deixando  de  entregar  a  documentação  necessária  à 
incorporação e matrícula no Curso de Formação de Soldados PM/2007 (CFSD PM/2007), 
conforme publicação constante do Diário Oficial do Estado nº 31.170, de 16 de maio de 2008;

Considerando que o item 14.4 do Edital nº 001 do Concurso Público para Admissão 
ao Curso de Formação de Soldados PM/2007 (CFSD PM/2007) prevê que o candidato que 
não apresentar os documentos previstos no item 14.2 do Edital acima citado será considerado 
INABILITADO para fins de incorporação e matrícula no Curso de Formação de Soldados PM / 
2007  e  em  conseqüência  perderá  o  direito  à  vaga,  sendo  convocado  o  candidato 
imediatamente classificado, conforme ordem rigorosa de classificação, 

RESOLVE:
I – INABILITAR para fins de incorporação e matrícula os candidatos aprovados e 

classificados, abaixo nominados:

1. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO (BELÉM):
CAMILA NOBRE LIMA MENDES, TALITA VALERIA TRINDADE DE SOUZA e LYA 

COSTA LINHARES.

2. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (BELÉM):
DANIEL  ALVINO  MESQUITA,  RICHARD  BATISTA  DA  COSTA,  ADEMIR 

GONCALVES  CORREA  JUNIOR,  FLAVIO  LOPES  DE  OLIVEIRA,  CARLENO  PATRICK 
FARIAS DE SOUSA, JOACY ARAUJO NUNES REIS JUNIOR, DIEGO FAVACHO PEREIRA, 
TIAGO AUGUSTO MORAES DA SILVA, JOSE JEFFERSON BEZERRA LIMA, DANIEL REIS 
SOUZA,  VANDO  DA  COSTA  BRITO,  GLAUCO  PINTO  FREITAS,  CARLOS  MATHEUS 
ARAUJO DA COSTA, OSCAR BRITO, EDIVALDO MENEZES DA SILVA, RAFAEL DA SILVA 
FERREIRA, CLEITON JOSE FERREIRA DE MELO, EVERTON JOSE RAMOS CORREA, 
WEMERSON CARVALHO SENA,  FABIANO DE ARAUJO SILVA,  ROMULO QUARESMA 
FERREIRA, MAURO ROBERTO QUADROS DE ALMEIDA (Sub Judice), PAULO SERGIO 
SOUSA OLIVEIRA, JOAO BATISTA CABRAL COELHO, WILSON DA CONCEICAO COSTA 
VIANA, MARCOS ANTONIO SILVA TAVARES, LUIS ERNESTO GOMES CASTRO, HILDO 
JUNIOR TELES VIANA e SIDNEY DA SILVA SANTOS (Sub Judice).

3. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (ALTAMIRA):
GILMARCOS  DA  SILVA,  JOSE  CARLITO  ALVES  BOTO  JUNIOR,  LEANDRO 

MOURA DA SILVA e DIEGO ALVES DA SILVA ARAUJO.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

4. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO (CASTANHAL):
ADRIANA MARIA DA SILVA BORGES. 

5. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (CASTANHAL):
WALCLIR  FERREIRA  TRAVASSOS,  MARCELO  DA  SILVA  E  SILVA,  DAVID 

COELHO  ARAUJO,  GILVANY  DA  SILVA  ARAUJO,  WAGNER  PINHEIRO  FERREIRA  e 
WALKER FILOMENO JANUNCIO. 

6. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (SANTARÉM):
ALEXANDRE  AZULAIS  LIMA,  TIAGO  ANTONIO  DE  SOUZA  (Sub  Judice)  e 

VENCESLAU FERREIRA DE AGUIAR FILHO. 

7. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (TUCURUÍ):
JHONNATA  CARDOSO  DE  OLIVEIRA  (Sub  Judice)  e  GEREMIAS  ARAÚJO 

PEREIRA (Sub Judice). 

8. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO (PARAGOMINAS):
JOSEANE DE ALENCAR SILVA. 

9. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (PARAGOMINAS):
FABRICIO SANTA BRIGIDA DOS SANTOS. 

10. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (BARCARENA):
DJALMA CARSON RODRIGUES GOES. 

11. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (MARABÁ):
EDSON  DE  OLIVEIRA  NASCIMENTO,  FRANCISCO  DAS  CHAGAS  SAMPAIO 

MENDES, EDER LOPES PEREIRA, VAMILDO FERREIRA VASCONCELOS NASCIMENTO 
e WESLEY DOS SANTOS. 

12.  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  SOLDADOS  MASCULINO  (CONCEIÇÃO  DO 
ARAGUAIA):

LUCAS TADEU DA SILVA SOUSA, ADNILSON DE SOUZA BARROS e WESLLEY 
JORRANE BARROS DA SILVA.

II – CONVOCAR os candidatos aprovados e não classificados, abaixo nominados, 
por município-pólo, para fins de entrega dos documentos relacionados no item 14.2 do Edital 
nº 001 desde concurso, necessários à incorporação e matrícula no Concurso de Formação de 
Soldados  PM/2007  (CFSD  PM  2007),  designando  os  locais,  horários  e  datas  de 
comparecimento, conforme o Anexo I, a fim de que sejam cumpridas as disposições contidas 
no item 14 do Edital nº 001, que trata da incorporação e matrícula: 

1. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO (BELÉM):

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

PAULA  CLEICEANI  FERREIRA  BAIA,  CYNTHIA  RACKEL  FERREIRA  DOS 
REMEDIOS e CRISTIANNE PERES COSTA.

2. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO (CASTANHAL):
JACIANE DIAS DE SA CASTELO BRANCO.

3. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (SANTARÉM):
MISAEL PINHEIRO OLIVEIRA, RICARDO JUNIO DOS SANTOS PEREIRA e MAX 

RAIMUNDO CORREA DOS REIS.

4. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO (PARAGOMINAS):
LUCIENE DO SOCORRO OLIVEIRA PARDAL.

5. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (PARAGOMINAS):
RAFAEL SILVA DOS SANTOS.

6.  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  SOLDADOS  MASCULINO  (CONCEIÇÃO  DO 
ARAGUAIA):

CHARLLYS FABRICIO DE OLIVEIRA MOURA SANTOS (Sub Judice), ROMERITON 
MELO DE SOUZA e AGNALDO SOUSA DE OLIVEIRA (Sub Judice).

ANEXO II
DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS PARA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS 
NECESSÁRIOS À INCORPORAÇÃO E MATRÍCULA POR MUNICÍPIO PÓLO

MUNICÍPIOS 
PÓLOS PERÍODO HORÁRIO LOCAL ENDEREÇO

BELÉM 11 a 20/06/2008
08h00 às 12h00 

e 14h00 às 
18h00

Quartel do 
Comando Geral 
– Diretoria de 

Pessoal

Av. Dr. Freitas 
nº 2531, Bairro 

do Marco

CASTANHAL 11 a 20/06/2008
08h00 às 12h00 

e 14h00 às 
18h00

Quartel do 5º 
BPM

BR 316 KM 64 – 
Vale do Apeú S/

Nº

PARAGOMINAS 11 a 20/06/2008
08h00 às 12h00 

e 14h00 às 
18h00

Quartel do 19º 
BPM

Rua Industrial S/
Nº - Bela Vista

CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA 11 a 20/06/2008

08h00 às 12h00 
e 14h00 às 

18h00

Quartel do 22º 
BPM

Av. Araguaia S/
Nº, Bairro Vila 

Cruzeiro

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

SANTARÉM 11 a 20/06/2008
08h00 às 12h00 

e 14h00 às 
18h00

Quartel do 3º 
BPM

Av. Cuiabá S/Nº 
- Caranazal

Belém-PA, 09 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Transc.  do  DOE  nº.  31186  de  10/06/2008.

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 
SOLDADOS PM/2007

EDITAL Nº 18 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA.
(INABILITAÇÃO DE CANDIDATO)

O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 
representada  por  seu  Comandante  Geral,  CEL  QOPM  LUIZ  CLÁUDIO  RUFFEIL 
RODRIGUES, o qual, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando que o Candidato ao Curso de Formação de Soldados PMPA/2007 
EDELSON DE SOUZA CAMPOS foi autuado em flagrante delito por tráfico de entorpecentes 
e porte ilegal de armas de fogo na Unidade Policial da 49ª Circunscrição de Altamira/PA, 
procedimento esse recepcionado naquela Delegacia sob o tombo n 49/2008.000062-0, sob a 
Presidência do Delegado de Polícia Civil Bel FRANCISCO PINTO DA SILVA, tendo como 
Escrivão o Sr. ARACY GUILHERME COELHO DO NASCIMENTO e apresentante o policial 
militar CID REGO DA SILVA, fato este ocorrido às 05:12 h do dia 24 de janeiro do ano em 
curso;

Considerando o Parecer exarado pela Consultoria Jurídica da Policia Militar do Pará, 
através do Oficio n° 401/08-CONJUR/DP, datado de 09 de maio de 2008, e recebido na 
Diretoria de Pessoal da Corporação na mesma data;

Considerando a previsão insculpida no artigo 20, da Lei n° 6.626, de 03 de fevereiro 
de 2004, Lei de Ingresso da Policia Militar do Pará, na qual informa que para a matrícula nos 
Estabelecimentos de Ensino da Policia Militar destinadas à formação de Oficiais e Praças, 
serão observadas as condições à nacionalidade, à idade, à aptidão intelectual, à capacidade 
física e mental, ao perfil profissiográfico e à idoneidade moral; (o grifo não é da Lei).

Considerando, ainda, que a apuração da reputação e do comportamento social, a 
que se refere a alínea “i”, do §2°, do artigo 3° da Lei n° 6.626, de 03 de fevereiro de 2004, 
informa que abrange o tempo anterior ao ingresso de candidatos aos respectivos cursos de 
formação oferecidos pela Corporação; (o grifo não é da Lei)

Considerando, que, não obstando ter sido o candidato alhures considerado aprovado 
no concurso em questão em tempos hodiernos,  não podemos e nem tampouco devemos 
negligenciar o dever de cuidado quanto àquelas que pleiteiam o futuro exercício de carreira 
policial militar que visa, acima de tudo, à proteção ao corpo social,  in casu,  o soldado da 
Polícia  Militar,  que,  dentre  outras estará  autorizado  a portar  arma de  fogo,  bem como a 
envergar o uniforme da Corporação estando, em tese, habilitado ao pleno exercício do poder 
de  polícia.  Esta  Administração  Policial  Militar,  desta  forma,  considera  o  cidadão,  Sr. 
EDELSON DE SOUZA CAMPOS, inabilitado à efetivação da matrícula no Curso de Formação 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

de Soldados Policiais Militares/2007, pelas razões alhures explanadas, bem como em virtude 
da comunicação estabelecida no artigo 20, da Lei n° 6.626, de 03 de fevereiro de 2004; 

Considerando, finalmente, que o Sr. EDELSON DE SOUZA CAMPOS apresentou 
Certidão  POSITIVA  de  Antecedentes  Criminais,  expedida  pela  Justiça  Comum  Estadual, 
através do Fórum Criminal da Comarca de Altamira,

RESOLVE:
INABILITAR  para  fins  de  incorporação  e  matrícula  o  candidato  aprovado  e 

classificado, abaixo nominado:

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (ALTAMIRA)
EDELSON DE SOUZA CAMPOS.
Belém-PA, 09 de junho de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Transc.  do  DOE  nº.  31186  de  10/06/2008.

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 
SOLDADOS PM/2007

EDITAL Nº 019 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA.
(CONVOCAÇÃO)

O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 
representada  por  seu  Comandante  Geral,  CEL  QOPM  LUIZ  CLÁUDIO  RUFFEIL 
RODRIGUES, o qual, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Convocar  por  determinação  judicial  da  Exmª.  Srª.  BETÂNIA  DE  FIGUEIREDO 
PESSOA BATISTA – Juíza de Direito Titular da 8ª Vara Cível da Comarca de Santarém, os 
candidatos  aprovados  e  não  classificados  no  município-pólo  de  Santarém,  abaixo 
relacionados, para fins de entrega dos documentos relacionados no item 14.2 do Edital nº 001 
deste concurso, necessários à incorporação e matrícula no Curso de Formação de Soldados 
PM/2007 (CFSD PM/2007), designando o local, horário e data de comparecimento, conforme 
o Anexo I, a fim de que sejam cumpridas as disposições contidas no item 14 do Edital nº 001, 
que trata da incorporação e matrícula:

1. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO (SANTARÉM):
RICARDO  JUNIO  DOS  SANTOS  PEREIRA,  JOHN  MARK  VAZ  ARAUJO, 

RONAILSON  DE  ARAUJO  COSTA,  JOSE  ADELSON  PIMENTEL  PANTOJA  e  NELSON 
MOREIRA DINIZ NETO. 

2. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO (SANTARÉM):
WELLEM CANTE CAMPOS e ANTONIA ARAUJO MIRANDA. 

ANEXO I
DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 

À INCORPORAÇÃO E MATRÍCULA (PÓLO SANTARÉM)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

MUNICÍPIOS 
PÓLOS PERÍODO HORÁRIO LOCAL ENDEREÇO

SANTARÉM 11 a 20/06/2008 08h00 às 12h00 e 
14h00 às 18h00

Quartel do 3º 
BPM

Av. Cuiabá S/Nº - 
Caranazal

Belém-PA, 09 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Transc.  do  DOE  nº.  31186  de  10/06/2008.

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• APRESENTAÇÃO
LIVRO DE OFICIAIS-AJG
DIA 04 JUN 2008
TEN CEL PM RG 16221 HÉLIO LISBOA DA SILVA e 1° TEN PM RG 8816 JONAS 

ALENCAR DE SOUZA, ambos do QCG, por terem seguido para o município de Santarém/PA, 
em diligências preparatórias para a realização de um processo licitatório na área do CPR I, no 
período de 28 de maio a 03 de junho de 2008. 

DIA 06 JUN 2008
TEN CEL PM RG 13874 AUGUSTO REIS PINHEIRO JÚNIOR, do QCG, por  ter 

seguido para o município de Viseu/PA, a fim de realizar  novo estudo de situação para a 
criação de destacamento, no período de 30 de outubro a 01 de novembro de 2008.

MAJ QOPM RG 16185  MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO,  do  QCG,  por  ter 
seguido, no período de 20 a 31 de maio de 2008, para o município de Santarém/PA, a fim de 
coordenar o recebimento da documentação dos candidatos aprovados no concurso CFSDPM/
2007, para fins de matrícula e incorporação na PMPA.   

CAP QOPM RG 24973 HAMILTON MATOS DE ARAÚJO, da Cor/CPR IV, por ter 
retornado do município de Igarapé- Miri/PA, como encarregado de um IPM.

CAP QOPM RG 20130 RENATO DUMONT VIEGAS LEAL, do CG/CORREG., por ter 
passado a responder pela Presidência da Comissão Permanente de Corregedoria do CME, 
desde o dia 12 de maio de 2008.

• SEGUIMENTO/REGRESSO
TEN CEL  QOPM RG 12680  CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA e  CAP 

QOAPM RG 11145 MARÍLIA AGLAIR ROCHA DA SILVA, ambos do CG, por terem seguido, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

no período de 16 a 26 OUT 07, para o município de Paragominas/PA, a fim de verificar as 
instalações e funcionamento do Aprovisionamento do 19º BPM.

• INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 16256 WALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO 

NETO e o MAJ QOPM RG 18048 ERICK FLEMING ROQUE BARRETO, informaram a este 
Comando, o primeiro, por ter assumido, e o segundo, por ter passado a função de Chefe do 
Centro  de  Informática  e  Telecomunicações  da  PMPA,  estando  a  carga  sem  alteração, 
conforme relatório da Comissão de Conferência. (Parte s/nº/08-CITEL)  

O CEL QOPM RG 9914 AILTON DA SILVA DIAS, Comandante do CPR VI, informou 
a este Comando que concedeu 08 (oito)  dias de dispensa do serviço para tratamento de 
saúde própria do MAJ QOPM RG 18104 ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA, da 9ª 
CIPM, a contar do dia 05.06.08, passando a responder pelo Comando da 9ª CIPM, o CAP 
QOPM RG 23142 ANTÔNIO PINHEIRO CABRAL.(Of. Nº 155/08-CPR VI)

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO 
Apresentou-se neste Comando o CB PM RG 25129 EDILSON ANTÔNIO BEZERRA 

DO  NASCIMENTO,  do  18º  BPM,  à  disposição  do  FAZ/CESO  no  município  de  Monte 
Alegre/PA, a fim de atender chamado da Justiça Militar do Estrado. (Of. nº 327/08-18º BPM)

• SEGUIMENTO / REGRESSO
Do SUBTEN PM MANOEL DA CONCEIÇÃO DA SILVA MENDES, da CCS/CG, por 

ter seguido para o município de Xinguara/PA, no período de 24 a 28 MAI 08, a fim de atender 
chamado da Justiça naquele município. (Portaria N° 1894/DF)

Do 2º SGT PM RG 12487 ISAÍAS BORGES DE OLIVEIRA e CB PM RG 18862 
JEAN FERREIRA LOPES, ambos da CCS/CG, por terem seguido, no período de 30 MAI a 01 
JUN 08, para o município de Ourém/PA, a serviço da PMPA, como motorista e segurança do 
Comandante Geral. (Of. nº 278/08-Assis.)

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
Autorizo o deslocamento do CB PM RG 18667 EDEVALDO DIAS CARDOSO, do 3º 

BPM, até a cidade de Manaus/AM, no período de 05 JUN a 05 JUL 08,,em gozo de férias 
regulamentares. (Of. nº 448/08-CPR I)

Autorizo o deslocamento do SD PM RG 33773 IVAN JUVENAL DE SOUZA, do 3º 
BPM, até o Estado do Amapá, no período de 05 JUN a 05 JUL 2008, em gozo de férias 
regulamentares. (Of. nº 452/08-CPR I)  

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

Autorizo o deslocamento dos: SD PM RG 28288 EFRAIN DE SOUSA VINETE e RG 
33802 ARILDO FIGUEIREDO DE SOUZA, ambos do 3º BPM, o primeiro, até a cidade de 
Urbelândia/MG, no período de 15 JUN a 09 JUL 08, em gozo de férias regulamentares, e o 
segundo, para a cidade de Manaus/AM, no período de 02 a 05 JUN 08, a fim de freqüentar o 
Curso de Manutenção de Computadores e Softwares livres. (Of. nº 457/08-CPR I)  

Autorizo o deslocamento da 2º SGT PM RG 24154 MARIA ALCINÉIA FERREIRA 
LIMA, da CIPOE, até a cidade de Macapá/AP, no período de 08 a 23 JUL 08, a fim de tratar 
de  assuntos  particulares,  em  virtude  da  mesma  se  encontrar  em  gozo  de  férias 
regulamentares. (Of. nº 521/08-CPE)

• AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Averbo  nos  assentamentos  do  1º  SGT PM RG 11513 SEBASTIÃO MOURA DA 

SILVA, do 15º BPM, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 ABR 95 
a 01 ABR 05, publicada em BG nº 121/07, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 JUL 85.     

Averbo  nos  assentamentos  do  3º  SGT PM RG 9756  EDIVALDO BEZERRA DE 
AZEVEDO,  do  6º  BPM,  o  período  de  férias  não  gozadas  por  necessidade  do  serviço, 
referentes aos anos de 1984 e 1985 de acordo com o Art. 133, Inciso V, § 2º, da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  CB  PM RG 16413  JOSÉ CARLOS RIBEIRO DE 
LIMA, da CIPRV, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 02 JAN 91 a 
02 JAN 01, publicada em BG nº 205/01, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 JUL 85.     

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 9440 JOSÉ LUIZ DA SILVA, da 2ª CIPM, 
o tempo de 06 (seis)  meses e 06 (seis)  dias de serviços prestados a AM FIDALGO S/A 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO e E. GEORGES E CIA LTDA, conforme xérox de certidão 
expedida pelo INSS, apresentada na Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 133, Inciso II, 
§ 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85. (Nota nº 213/08-DP/5).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 031/08-CIP
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e centro de Inativos e 

Pensionistas,  o CB PM REF. LUIZ RIBEIRO, a contar de 27 ABR 08, por ter  falecido na 
mencionada  data,  na  cidade  de  Castanhal/PA,  tendo  sido  a  sua  causa  mortis  “C.A  DE 
ESTOMAGO”, conforme Certidão de Óbito nº 3.892 expedida pelo Cartório da Comarca de 
Igarapé-Açu/PA.

Art. 2º - esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 13 de maio de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 368/2008 – DP/1
O Diretor de Pessoal da PMPA, usando das suas atribuições legais conferidas por 

lei,
              RESOLVE :

Art. 1º: CONCEDER, de acordo com o Art. 70, § 1º, letra “a” e Art. 71 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (ESTATUTO DOS POLICIAIS MILITARES), 06 (seis) meses 
de Licença Especial ao CAP QOPM RG 13827 MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA 
RODRIGUES, do CG/CASA MILITAR, referente ao decênio de 20 de maio de 1998 a 20 de 
maio de 2008.

Art.  2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
   Quartel em Belém/PA, 30 de maio de 2008.

VLADISNEY REIS DA GRAÇA  –  CEL QOPM RG 9014
Diretor de Pessoal

PORTARIA Nº 369/2008 – DP/1
O Diretor de Pessoal da PMPA, usando das suas atribuições legais conferidas por 

lei,
              RESOLVE :

Art. 1º: CONCEDER, de acordo com o Art. 70, § 1º, letra “a” e Art. 71 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (ESTATUTO DOS POLICIAIS MILITARES), 06 (seis) meses 
de Licença Especial  ao CAP QOPM RG 26928 WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS 
SANTOS, do 7º BPM, referente ao decênio de 20 de maio de 1998 a 20 de maio de 2008.

Art.  2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de maio de 2008.

VLADISNEY REIS DA GRAÇA  –  CEL QOPM RG 9014
Diretor de Pessoal

PORTARIA Nº 370/2008 – DP/1
O Diretor de Pessoal da PMPA, usando das suas atribuições legais conferidas por 

lei,
              RESOLVE :

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

Art. 1º: CONCEDER, de acordo com o Art. 70, § 1º, letra “a” e Art. 71 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (ESTATUTO DOS POLICIAIS MILITARES), 06 (seis) meses 
de Licença Especial ao CAP QOPM RG 27015 HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA, do 21º 
BPM, referente ao decênio de 20 de maio de 1998 a 20 de maio de 2008.

Art.  2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém/PA, 30 de maio de 2008.
VLADISNEY REIS DA GRAÇA –  CEL QOPM RG 9014

Diretor de Pessoal

PORTARIA Nº 371/2008 – DP/1
O Diretor de Pessoal da PMPA, usando das suas atribuições legais conferidas por 

lei,
              RESOLVE :

Art. 1º: CONCEDER, de acordo com o Art. 70, § 1º, letra “a” e Art. 71 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (ESTATUTO DOS POLICIAIS MILITARES), 06 (seis) meses 
de Licença Especial ao CAP QOPM RG 27031 ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR, do 
GRAER, referente ao decênio de 20 de maio de 1998 a 20 de maio de 2008.

Art.  2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de maio de 2008

VLADISNEY REIS DA GRAÇA –  CEL QOPM RG 9014
Diretor de Pessoal

PORTARIA Nº 191/2008 – DP/5
O Diretor de Pessoal da Policia Militar do Pará, usando de sua competência legal,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder, na forma do que estabelece o Art. 70, Letra ”A”, combinado com o 

Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 85, Licença Especial aos policias militares 
abaixo relacionados:

06 MESES
2º BPM

SD PM RG 9115 WELITON DOS SANTOS LIMA, referente ao decênio de 01 FEV 82 
a 01 FEV 92.

* Republicado por ter saído com incorreção em BG nº 148, de 14 AGO 92.

6º BPM
CB  PM RG  13063  MANOEL DO  CARMO CASTRO  DE FREITAS,  referente  ao 

decênio de 05 OUT 93 a 05 OUT 03.
10º BPM

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

CB PM RG 13886 MÁRCIO RICARDO GOMES DE SOUZA, referente ao decênio de 
01 AGO 98 a 21 SET 07, acrescido do tempo de 10 (dez) meses e 10 (dez) dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército.

12º BPM
SD PM RG 28472 LUCIANO ALVES BATISTA, referente ao decênio de 01 MAR 98 a 

01 MAR 08.
20º BPM

CB PM RG 9583 JOSÉ MESSIAS BATISTA DA SILVA, referente ao decênio de 01 
AGO 92 a 01 AGO 02.

14ª CIPM
CB PM RG 12079 CARLOS ALBERTO TEIXEIRA MODESTO, referente ao decênio 

de 01 ABR 96 a 01 ABR 06.
CIPRV

1º SGT PM RG 13455 MARIDALVA DE JESUS PANTOJA, referente ao decênio de 
15 MAR 98 a 15 MAR 08.

CB PM RG 13107 JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO DA COSTA, referente ao decênio de 
05 OUT 97 a 05 OUT 07.

APM
SD PM RG 28602 JOSÉ CÍCERO DOS SANTOS OLIVEIRA, referente ao decênio de 

01 MAR 98 a 01 MAR 08.
CCS/CG

1º SGT PM RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO, referente ao decênio de 
15 MAR 98 a 15 MAR 08.

CB PM RG 13515 LUIZ CARLOS CORRÊA DE FREITAS, referente ao decênio de 
15 MAR 98 a 15 MAR 08.

SD PM RG 27156 HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA, referente ao decênio 
de 01 MAI 98 a 01 MAI 08.   

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 30 de maio de 2008.

VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014
DIRETOR DE PESSOAL 

• REQUERIMENTOS DESPACHADOS
INSPEÇÃO DE SAÚDE
À JISG  desta  PM,  inspecionar  em  sua  próxima  Reunião  Ordinária  para  fins  de 

Regularização Policial Militar, os militares abaixo relacionados:

REENGAJAMENTO - 6º BPM
SD PM RG 32911 GUSTAVO FREITAS DE PAIVA,  SD PM RG 32746 MÁRCIO 

SILVA CASTRO, SD PM RG 32539 TEREZA CRISTINA SAMPAIO SILVA, SD PM RG 32507 
SÉRGIO ROBERTO FERREIRA DOS REMÉDIOS, SD PM RG 32430 ABRAÃO TEIXEIRA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

CORRÊA, SD PM RG 32089 MICHELY GONZAGA DA SILVA, SD PM RG 32512 WELDER 
WILSON GOMES AGUIAR,  SD PM RG 32516  ALAN BAHIA  LEITE,  SD PM RG 32442 
EDSON DAVID SANTOS COSTA, SD PM RG 32752 RAFAEL SESTARE VASCONCELOS, 
SD PM RG 32428 SILVIO GOMES BARBOSA, SD PM RG 32548 ROGÉRIO ALVES DE 
BRITO, SD PM RG 32515 WILLIAM BARRETO MESQUITA, SD PM RG 32503 LUCIANO 
SOUZA DE OLIVEIRA, SD PM RG 32504 MÁRCIO DE OLIVEIRA MESQUITA, SD PM RG 
32646 ROBERTO TIAGO BRAGA PAIVA,  SD PM RG 32459  WESCLEY TRINDADE DA 
COSTA, SD PM RG 32551 RÔMULO DOS SANTOS DA SILVA, SD PM RG 32232 MAICO 
LUIS BATISTA BARBOSA, SD PM RG 32454 MOISÉS PEREIRA DA SILVA, SD PM RG 
32692 MICHEL HENRIQUE BARRETO CRUZ, SD PM RG 33343 VANDERSON SANTANA 
PEREIRA, SD PM RG 33129 ELVIS DANIEL CHAGAS MARTINS, SD PM RG 32697 PAULO 
MARQUES LEBREGO, SD PM RG 32608 MARIZAM SANTOS PEREIRA, SD PM RG 32525 
CRISTIAN PANTOJA DE LOUREIRO e SD PM RG 32511 VALFREDO OLIVEIRA DA SILVA. 
(Nota nº 205/08-DP/5)

• SOLICITAÇÃO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM RG 10820 FÁBIO LUIZ VIANA, Comandante do CPR IX, solicitou a 

este  Comando  autorização  para  que  o  2º  Batalhão  de  Infantaria  de  Selva  do  Exército 
Brasileiro  utilize  as  instalações  do  14º  BPM,  no  período  de  02  a  06  JUN  2008,  para 
adestramento de tropa daquela força.(Of. nº 152/08-CPR IX) 

DESPACHO: Autorizo.

• OFICIO/TRANSCRIÇÃO
OFICIO Nº 887/CARH/CGRH/SPOA/SE/MJ
Brasília, 19 de maio de 2008.
Assunto: Férias.
Senhor Diretor de Pessoal,
De ordem do Senhor Coordenador-Geral, comunico que o servidor ANDRÉ LUIZ DE 

ALMEIDA E CUNHA, que  se  encontra   em exercício  neste  Ministério,  reprogramou o  2º 
período de suas férias, exercício 2007, para o período de 09/06 a 03/07/2008.

Atenciosamente,
AURINÉIA  DE ALMEIDA

Coordenadora de Administração/ de Recursos Humanos
(Nota nº 226/08-DP/5)

OFÍCIO Nº 003 DE 30 DE MAIO DE 2008
Senhor Comandante,
A Sulamérica Seguros, participante de Seguros no Estado do Pará junto a diversas 

Seguradoras parceiras do SINCOR/PA, está colaborando com a Campanha de Doação de 
Sangue e/ou Medula Óssea, no período de 15/05/08 a 27/06/2008, com o objetivo de levantar 
um maior número de doadores, vem solicitar a Vossa Senhoria verificar a possibilidade de 
somar  conosco  nessa  Ação  Social  com  a  apresentação  de  Recursos  Humanos  que  se 
dispunham a esse ato de solidariedade, que levará mais esperança àqueles que necessitam 
desse  apoio.  A  entidade  que  fará  a  coleta  é  a  Fundação  Centro  de  Hemoterapia  e 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

Hematologia do Pará – HEMOPA, situada na Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Batista Campos, 
local em que os doadores deverão dirigir-se e informar o cód. nº 863.

Embora a campanha perdure até 27/06/08, gostaríamos de incentivar a doação de 
sangue em 14/06/08, dia em que se comemora o “Dia Mundial do Doador Voluntário”.

Atenciosamente,
SULAMÉRICA SEGUROS

Carlsos E. Pastuszka de Paz
Gerente de Sucursal

OFÍCIO Nº 237 DE 28 DE MAIO DE 2008-PJ
Senhor Comandante,
Tramitando por este Juízo de Direito da 2ª Vara da Família, os autos cíveis da Ação 

de Exoneração de Pensão Alimentícia, Processo nº 2007.1.039840-2, ajuizada pelo 1º SGT 
PM RG 9899  GILMAR DE JESUS OLIVEIRA MOURA,  da  CCS/CG,  contra  SUENY DO 
SOCORRO MATOS MOURA e JOSÉ VITOR MATOS MOURA.

Visando dar cumprimento à determinação contida na fl. 61 dos autos acima referidos, 
solicitamos os bons ofícios de Vossa Senhoria no sentido de excluir o desconto de 30% (trinta 
por cento) referente à pensão alimentícia, sobre os vencimentos e vantagens do autor.

De ordem da MMª. juíza de Direito da 2ª Vara de Família, eu, diretora de secretária 
em exercício, subscrevo o presente ofício.

Atenciosamente,
FLÁVIA OLIVEIRA DO ROSÁRIO

Diretora de Secretaria, em exercício do 2º Ofício de Família
DESPACHO:  Em cumprimento à requisição acima transcrita,  tome conhecimento o 

Comandante da CCS/CG e remeta a documentação à DP para as providências.  
 

• TRANSCRIÇÃO DE PARECER
PROCESSO Nº 2004/42379. 
INTERESSADO: MIGUEL DA CONCEIÇÃO MACIEL.
ASSUNTO: AUXÍLIO DOENÇA. 
O presente processo trata do pedido de pagamento de Auxílio Doença, formulado 

pelo  servidor  Miguel  da  Conceição  Maciel,  e  retornamos  os  autos  comunicando  ser 
improcedente  o  pedido  com base no  Parecer  Jurídico  desta  Secretaria  através  do  Proc. 
2004/42379, que cita “por falta de amparo legal o indeferimento, uma vez que apesar de no 
Decreto Estadual nº 2397/94 constar a extensão do auxílio Doença aos militares, porém o 
mesmo fere as disposições do parágrafo 4º  do Art.  3º  da Lei  Complementar  nº  39/2002, 
alterada pela Lei Complementar Estadual nº 44/2003”.

É o Parecer.
Belém, 20 junho de 2007.

THELMA MARTINS
Coord. De gestão e auditagem da Folha de Pagamento/SEAD

VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014
DIRETOR DE PESSOAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

• JUNTA DE SAÚDE DA PMPA
JPMSS SESSÃO ORDINÁRIA Nº 011/2008
A JUNTA POLICIAL MILITAR SUPERIOR DE SAÚDE analisou na presente sessão 

os processos abaixo relacionados que lhes foram encaminhados,  e  sobre eles emitiu  os 
seguintes pareceres:

I - DIAGNÓSTICO E PARECER
3º SGT PM REF.RG 13.563  Geonilson  dos  Ramos  Barbosa  Negreiros, da CIP. 

Homologamos  o  parecer  e  diagnóstico  da  JIES,  Sessão  Ordinária  nº  004/08,  datada  de 
03/03/08. Incapaz definitivamente para o Serviço Policial Militar. Não Pode prover os meios 
para sua subsistência. Faz jus aos proventos  integrais. Está enquadrado no Inciso V (quinto), 
do artigo 108, da Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/85. É alienado Mental. Sugerimos processo 
de curatela. Diag. F 10.2 + F 06.02 + F 02.8.

CB PM RG 8694 João Guilherme Freitas de Lima, do 21º BPM. Homologamos o 
parecer  e  diagnóstico da JRS,  Sessão Ordinária  nº  034/08,  datada de 06/05/08.  Incapaz 
definitivamente  para  o  Serviço  Policial  Militar.  Não  Pode  prover  os  meios  para  sua 
subsistência. Faz jus aos proventos  integrais. Está enquadrado no Inciso V (quinto), do artigo 
108, da Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/85. É portador  de neoplasia  maligna terminal. CID. C 
32.

CB PM RG 12.575  Hamilton de Moraes  Batista.  Não homologamos o parecer e 
diagnóstico da JRS, Sessão Ordinária nº 031/08, datada de 22/04/08. 

CB PM REF. RG 12.629 Pedro Paulo Dias da Silva, do CIP. Não homologamos o 
parecer  e diagnóstico da JIES, Sessão Ordinária nº 003/08, datada de 03/03/08.

CB PM RG 15.962 Marco Antônio Belarmino Matos, da 9ª CIPM - São Miguel do 
Guamá. Homologamos o  parecer e diagnóstico da JRS,  Sessão Ordinária nº 034/08,  datada 
de 06/05/08. Incapaz definitivamente para o Serviço Policial Militar. Não Pode prover os meios 
para sua subsistência. Faz jus aos proventos  integrais. Está enquadrado no Inciso V (quinto), 
do artigo 108, da Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/85. É portador de doença renal grave e 
terminal. CID. E 11.9 + N 08.3 + E 10 e E 14 + N 18.0.  

CB  PM   RG  17.194  Gelson  Carvalho  dos  Santos,  do  4º  BPM.  Homologamos  o 
parecer e diagnóstico da JRS,  Sessão Ordinária nº 018/08,  datada de 06/03/08. Incapaz 
definitivamente para o Serviço Policial Militar. Pode prover os meios para sua subsistência. 
Faz jus aos proventos proporcionais. Está enquadrado no Inciso VI (sexto), do artigo 108, da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/85.  CID T 92.2 + M 95.8. 

SD  PM REF.  RG 19.093 Gean Pereira  de  Abreu,  do  4º  BPM.  Homologamos o 
parecer e diagnóstico da JIES,  Sessão Ordinária nº 003/08,  datada de 03/03/08. Incapaz 
definitivamente para o Serviço Policial Militar. Pode prover os meios para sua subsistência. 
Faz jus aos proventos proporcionais. Está enquadrado no Inciso VI (sexto), do artigo 108, da 
Lei Estadual nº 5.251 de 31/07/85. CID T 93.2+ T 93.3 + S 73.0. 

SD  PM  RG  20.514  Antônio  Juracy  Lima  Sampaio,  do  4º  BPM.  Homologamos  o 
parecer e diagnóstico da JRS,  Sessão Ordinária nº 017/08,  datada de 04/03/08. Incapaz 
definitivamente para o Serviço Policial Militar. Pode prover os meios para sua subsistência. 
Faz jus aos proventos proporcionais. Está enquadrado no Inciso VI (sexto), do artigo 108, da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/85. CID M 25.2 S 72.1. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

SD PM RG 23.979 Antônio Nascimento Brito,  da CCS/QCG. Não homologamos o 
parecer da JRS, Sessão Ordinária nº 018/08, datada de 26/02/08.

SD PM RG 28.735 Marcos Cristino Araújo Loureiro, do 19º BPM. Homologamos o 
parecer  e  diagnóstico da JRS,  Sessão Ordinária  nº  017/08,  datada de 04/03/08.  Incapaz 
definitivamente  para  o  Serviço  Policial  Militar.  Não  Pode  prover  os  meios  para  sua 
subsistência. Faz jus aos proventos integrais. Está enquadrado no Inciso V (quinto), do artigo 
108,  da  Lei  Estadual  nº  5.251,  de  31/07/85.  É  alienado  Mental.  Sugerimos  processo  de 
Curatela. CID F 23.1 + F 20.9.

Transcrito do livro original da sala das sessões da JPMSS, em  15.05.08 - Belém- PA.
COMPONENTES

TEN. CEL QOSPM (Médico) CLODOALDO DE SOUSA RAIOL
RG 14.839 - CRM:  3239  PA - Presidente

TEN CEL QOSPM (Médico) PEDRO DE A. BARBOSA
RG 14.838 CRM: 4016  PA – Membro

MAJ. QOSPM (Médico)  ORLANDO JOSÉ  ALVES  MELO
RG 22.559   CRM: 4282  PA –  Secretário

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR 
OFÍCIO Nº 0759 DE 26 DE MAIO DE 2008-JME
A Srª. MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA, 

informou a este Comando que foi designado o dia 13 JUN 2008, às 10h00, para audiência de 
julgamento do acusado CB PM RG 15526 FREDSON GEORGE BARBOSA DE ALMEIDA, da 
3ª CIPM, nos autos do Processo nº 2005.2.000171-6.

Solicitou, pois, a apresentação no dia 13 de junho de 2008, às 10h00 do acusado 
para a realização do ato processual. 

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  Justiça  Militar  acima  transcrita,  tome 
conhecimento o Comandante do policial militar citado e providencie a respeito. Informar com 
urgência  a  Justiça  Militar,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das 
apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM 
OFÍCIO Nº 830 DE 30 DE MAIO DE 2008-PJ

A Exmª. Srª. NADJA NARA COBRA MEDA, Juíza de Direito da 2ª Vara Penal do 
Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo no 
dia 23 JUN 2008, às 09h00, o CB PM RG 25527 VALTER PEREIRA LOBATO, do 1º BPM, a 
fim de ser inquirido como testemunha nos autos de Processo Crime que a Justiça Pública 
move contra Edmilson Teixeira da Costa e Alexandre Pereira dos Santos. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  à  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante dos policial militar citado e providencie a respeito. Informar com 
urgência  ao  Poder  Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das 
apresentações referenciadas. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 109– 10 JUNHO DE 2008

• INFORMAÇÃO
O CAP QOPM RG 24978 KEYTHSON VALENTE GAIA informou a este Comando 

que o Conselho de Disciplina instalado através da Portaria nº 01/08-CD/Cor CPR V, do qual é 
Presidente, iniciou seus trabalhos no dia 02.06.08, e funcionará na sala do Subcomando do 
17º BPM.(Of. nº 05/08-CD).

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

ODENIR MARGALHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 9277
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18


	SERVIÇO PARA O DIA 11 DE JUNHO DE 2008 (QUARTA-FEIRA)
	Oficial Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM MAURO PINHEIRO
	CG
	Oficial Coordenador ao CIOP 
	A CARGO DO
	CIOP
	Fiscal de Dia ao CG
	SUBTEN PM S. CAMPOS
	CCS/CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM EDELTRAUT
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QOCPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à CMV
	TEN CEL QOSPM POLARO
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	A CARGO DA  
	ODC
	VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014
	DIRETOR DE PESSOAL 


